Artabaxes ar-
meniorū rex
belli finis.

Triūphus An-
tonii in Alexā-
dria.

Mœsticia Ro-
manorum
Origo discor-
diæ inter Me-
dos & pthos

Octauia.
Cleopatra.

Bithynii
Cappadoces.

Regiões uictę
a romanis.

Pergamum.

Pompeius magnus cur.
 Mitridatis potentia.
 Meotis palus.
 Columnæ herculeæ.
 Terminus imperii.
 Bythiniorum origo a Thracibus.
 Rhesus
 Diomedes.
 Homerus.
 Bebrycia
 Bizantium
 Bithys fluuius
 Romani.
 Bithyniorum historia.
 Perseus a Romanis captus.
 Romanorum more attēde i red

imposuerē tributa. Quāobrem hoc uel ingens bellum mihi licet arbitrari & uictoriā ab illo partā magnā existimare. Præsidentē quoq; illi bello ducem Pompeiū usq; in hāc diē merito appellari magnū multitudie gentiū ac populorū quos uel recepere ipsi uel amiserē & lōgitudine tēporis quod p. xl. & amplius annos gestū est. Audacia p̄terea ipsius regis: ac tolerantia quē in oibus potentē expti sunt: cui⁹ impio naues quadringētæ ex ppriis suberāt: eq̄tum q̄nquaginta: peditū ducēta & q̄nquaginta millia: machinarū: ac ois bellici instrumētī par potētiae eius summa. Depugnabant autē cū eo reges Dynastæq; Armeniæ: ac Scytharū q̄ circa pontū incolunt: supraq; Meotidē paludē: & ab illa ad Thraciū bosporū nauibus uehunt contra Romanos eo potissimū tempore acri inter se bello discidentes: & Hiberiā qui in eos concitaret miserat: & cum celtis fœdus amicitiamq; inierat: ita ut in Italiam omnia prædatoribus referta ab Cilicia ad Herculeas usq; columnas maria inquietarentur: eaq; separata & impermeabilia ad nauigan dum fierent ciuitatibus & famem & plurimum laboris adicerent. Omnino nihil homini possibile omisisse uisus est uel agens uel cogitans: ut hic maximus rerū motus ab oriente in occidentē uniuersos: ut sic dixerim molestias afficeret: uel bello implicitos: uel auxilia ferentes: uel latrociniis impendentes operam uel bello ipsi finitimos. Tam ingēs hoc bellum fuit: ac tam uarium: & ad maxima demum finiens extulit Romanos. ut imperii terminos ab occidente ad fluuium perduxerint Euphratem. Diuidere uero hæc līpa per nationes haud facile est quæq; simul gesta sunt: & inuicem cōnexa. Quæ uero distinguere nobis licet per partes explicabimus. Thraces graeci eos existimant: qui cum Rheso ad Ilion pro Troianis castra habuere. Rheso deinde noctu a Diomede interfecto quemadmodum ab Homero carminibus perscriptum est fugientes ad pōti ostia quæ arctiora in Thraciam sunt quosdam destitutos ratibus in ea tullere consedissee: eamq; partē tenuisse: quæ Bebrycia appellabatur. Quosdam transgressos ultra bizantium & Thraces qui Bithynii dicuntur prope Bithym habitasse fluuium. Fame deinde compulsos in Bebryciam redisse & Bithyniā pro Bebrycia a fluuii noie iuxta quē incoluissent nominasse. Eius uero appellationē nulla ratiōe cum tempore ab illis imutatam cum parum admodum Bithyniæ nomen a Bebrycia uideatur differre hoc multi iam existimāt. Alii uero Bithym Iouis & Thracis filium eorum regem primum extitisse: & utriusq; appellatione utriq; terræ nomen inditum. Huiusmodi de Bithynia referre uisum. Quæ uero ad Romāos pertinent qui eam rexere prouinciā duos & quadraginta deinceps annos res gestas expediam. Sic enim mihi maxime recensere opus est eorum facta perscribenti. Prusias cognomine Cynigus cui Perseus Macedonum rex sororem eius uxorem dederat cum non multo post Perseus idem Romaniq; adinuicem belligeraret neutram partem secutus est. Capto demum Perseo ad Romanorum duces peruenit ueste amictus Romana quam togam appellant: & calciamēta gerēs italica

raso capite pileatus: quo more: non nulli: libertati redditos ex decreto incessisse memorant cum alias facie turpis esset a corpore perbreuis. Itaque ad Romanos delatus Romanis uerbis se eorum libertum professus est. Cum risum exciuisset omnibus Romam missus etiam ridiculus multo magis habitus ueniam tandem impetrauit. Sequenti deinde tempore Attalo effectus hostis eius qui circa pergamum asiam regebat asiaticam ingressus est provinciam. Quae Romanorum audiens senatus a Prusias legatos misit: qui eum monerent ne in Attalum eorum socium atque amicum bellum gereret. His cum minus ille paruisset legati ex mandato eum monuere ut: senatui morem gereret: & cum mille duntaxat equitibus ad fines ex foedere impositos accederet. Illic enim Attalum pari equitum numero illum expectare. At is spreto Attalo ex suorum paucitate ratusque ex insidiis facile eum detinere posse legatos antecedere iussit quasi cum mille secuturus. Vniuerso deinde sublato exercitu ueluti ad pugnam profectus est. Itaque cum attalus legati que aduentum eius praesensissent: & in fugam ut quisque potuit abiissent: ille praetermissis iis qui Romanorum uasa deferebant caeteros insecutus est. Interceptoque oppido quod Niciphorium appellatur funditus euertit: naues porro quae in eo fuerant incendit. Attalum quoque in pergamum deiatum obsidere pergit: quoad haec intelligentes Romani alios denuo misere legatos: qui pro damnis quae Attalo idem intulisset satisfactum iri iuberent. Tunc uero pauefactus Prusias mandatis paruic: copiasque abinde sustulit: multam quoque legatis statuentibus. Attalo persoluit: naues statim uiginti cataphractas: argenti que talenta quingenta in tempore pollicitus. Erat is ob crudelitatem fere omnibus exosus suis. Nicomedes autem eius filius a Bithyniis summo honore colebatur. Qua ex causa permolesto ei praesentiam ferens Prusias Romam ubi uitam duceret ire iussit. Certior deinde factus filium a Romanis plurimum diligi: & in honore haberi senatui supplicare instituit eum a pecuniis quas Attalo deberet liberum esse sineret. Minam autem legatum hac de re ad Senatum mittit: cui ita imponit ut si: quae petit a senatu impetret nihil in filium eius moliat. Sin uoto decidisset Nicomedem intra urbem conetur occidere. Rates illi ob hoc non nullas destinat: milites praeterea usque ad duum millium numerum. Cum multae remissio a senatu repudiaretur nam Andronicus ex aduerso Attalo submissus multam a legatis inditam rapina inferiorem esse praedicabat. Nicomedem porro aggredi instituens cum omni diligentia munitum circumspiceret addubitare coeuit. Itaque iuuenem interficere non ausus: in Bithyniam ob timorem redire destitit. Protracta diutius in urbe mora tandem cum Nicomede in colloquium uenit. Insidias Prusiae cum eo struere aggreditur. Andronicum Attali legatum ad rem conficiendam comitem accersit: qui Nicomedem ut in Bithyniam induceret suaderet Attalo. Illi se inuicem in oppido quodam mediteraneo: quod Bernice appellatur expectantes uespere nauem ingressi: quae facere opus esset meditantur: deinde nocte nondum peracta discessere. Cum